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sesministeren, som så kan indføre disse ID-kort 
og det her obligatoriske sikkerhedskursus, in- 
den man må arbejde i byggebranchen. 

I SF er vi meget glade for, at partierne i for- 
ligskredsen vedrørende østarbejderne har aftalt 
at overveje muligheden for at indføre disse ting. 
Det er rigtig godt, at det bliver taget op, men vo- 
res ændringsforslag kolliderer ikke med det, for- 
di der netop er tale om en bemyndigelse til mini- 
steren. Og den er så allerede klar, hvis man i for- 
ligskredsen vedrørende østarbejderne når frem 
til, at ordningerne skal indføres. 

I SF er vi tilfredse med, at bøderne nu bliver 
fordoblet ved dødsulykker på byggepladsen og 
ved ulykker med alvorlig tilskadekomst. Højere 
bøder kan medvirke til bedre forebyggelse, høje- 
re bøder lægger jo simpelt hen et pres på ar- 
bejdsgiverne, så de i højere grad vil leve op til 
arbejdsmiljølovens ord om, at de skal sikre et 
sikkert og sundt arbejdsmiljø. 

Men jeg må også sige, at efter SF's opfattelse 
er lovforslaget utilstrækkeligt, for de højere bø- 
der skal selvfølgelig ikke kun indføres, hvor der 
f.eks. er en maskine, der mangler afskærmning, 
og så kan der ske det, at en ansat får en arm re- 
vet af, hvilket jo er meget alvorligt. De fordoble- 
de bøder skal selvfølgelig også gives i de tilfæl- 
de, hvor maskinen mangler afskærmning, men 
hvor der ikke endnu er sket en ulykke. 

Kl. 10:20 
Det samme skal gælde for byggepladser. Hvis 

der i et byggeri er en 12-15 m dyb skakt uden af- 
skærmning, skal bøden for den overtrædelse 
også fordobles, selv om ingen endnu er blevet 
dræbt eller er kommet alvorligt til skade. 

Det, der efter vores mening skal sættes fokus 
på og straffes hårdere, er selve overtrædelsen af 
arbejdsmiljøloven, altså det, som sætter menne- 
skers liv og helbred på spil. Det er kun på den 
måde, man opnår den forebyggende effekt fuldt 
ud. 

Så er der et andet aspekt i forbindelse med 
det her, og der peger LO i sit høringssvar på, at 
der er andre livsfarlige skader, som kan ske ved. 
en langvarig kemisk eller fysisk påvirkning. Det 
så vi desværre et tydeligt eksempel på med den 
frygtelige sag fra Grindstedværket. Her blev ar- 
bejderne i lange perioder udsat for alt for store 
doser af tungmetallet kviksølv, som er livsfarligt 
at få ind i kroppen. På Grindstedværket var der 
netop ikke tale om en ulykke, men om en på- 
virkning over en længere periode, som for en 
del arbejdere har medført meget store lidelser og 
en alt for tidlig død. I den slags tilfælde skal bø- 

derne naturligvis også fordobles, selv om der 
ikke er tale om en ulykke, men om en langvarig 
påvirkning. 

Så derfor vil jeg opfordre til, at man også 
stemmer for SF's ændringsforslag nr. 2-4. 

홢 Kl. 10:21 
Formanden: 
Tak til hr. Eigil Andersen. Er der flere, der øn- 
sker at udtale sig? 

Det er ikke tilfældet. Så er forhandlingen slut- 
tet, og vi går til afstemning fra medlemmernes 
pladser. 

Kl. 10:22 
Afstemning 

Formanden: 
Der stemmes om ændringsforslag nr. 1 af et 
mindretal (SF og EL), og der kan stemmes. 

Afstemningen s l u t t e r .  

For stemte: 41 (SF, EL og 1 (S) (ved en fejl)), imod 
stemte: 67 (V, S, DF, KF, RV og LA), hverken for 
eller imod stemte: 0. 

Ændringsforslaget er forkastet. 

Hvis ikke afstemning begæres, betragter jeg æn- 
dringsforslag nr. 5 uden for betænkningen af be- 
skæftigelsesministeren som védtaget. 

Det er vedtaget. 

Der stemmes om ændringsforslag nr. 2 af et 
mindretal (SF), og der kan stemmes. 

Afstemningen slutter. 

For stemte: 13 (SF), imod stemte: 95 (V, S, DF, KF, 
RV og LA), hverken for eller imod stemte: 2 
(EL). 

Ændringsforslaget er forkastet. 

Jeg betragter herefter ændringsforslag nr. 3 og 4 
af samme mindretal som forkastet. 

De er forkastet. 

Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje 
behandling uden fornyet udvalgsbehandling. 
Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg dette 
som vedtaget. 

Det er vedtaget. 


